Governo do Estado de São Paulo
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São

Paulo
PRE GAB Assessoria de Relações Institucionais

Ofício n° 0069108023/2025-ARTESP-PRE-GAB-ARI

São Paulo, na data da assinatura digital.

Ao Senhor,
Edicarlos Vieira
Vereador Presidente
Câmara Municipal de Jundiaí

Assunto: Moção de Repúdio à proposta do Governo do Estado de São Paulo para instalação de
47 novas praças de pedágio no Programa de Concessão das Rodovias do Lote Circuito das
Águas

Com meus cordiais cumprimentos, e em atenção ao Ofício PR-DL 100/2025, encaminhado pela
Câmara Municipal de Jundiaí e subscrito por seu Presidente, o Vereador Edicarlos Vieira, o qual
anexa a Moção nº 49/2025, de autoria dos Vereadores Madson Henrique e José Carlos Ferreira
Dias, referente a preocupações sobre a instalação de novos pedágios, apresentamos as
seguintes informações.

Sobre o tema, a Secretaria de Parcerias em Investimentos do Governo do Estado de São Paulo
(SPI) manifestou-se por meio do Despacho de Encaminhamento nº 0068853729, esclarecendo
que o projeto da referida nova concessão será revisado com base nas contribuições recebidas
durante o período de consulta pública.

Ressaltou-se que a fase de consulta pública para os projetos de concessão 'Circuito das Águas' e
'Rota Mogiana' foi encerrada em 21 de março de 2025. Ademais, o estudo técnico encontra-se em
processo de reavaliação, e todas as sugestões enviadas, bem como as manifestações
apresentadas pela sociedade, prefeitos e parlamentares, serão devidamente analisadas. Portanto,
as informações aqui prestadas são de caráter preliminar, baseadas no conteúdo divulgado durante
as Audiências Públicas.

Sendo estas as informações disponíveis no momento, transmitidas pela Secretaria de Parcerias
em Investimentos, esta Autarquia reafirma seu compromisso com a transparência e a qualidade
de suas ações. Permanecemos à disposição para elucidar eventuais dúvidas e renovamos os
votos de distinta consideração.

Atenciosamente,
Fernanda Esbízaro Rodrigues Rudnik

Secretária Executiva
DGR Chefia de Gabinete

Ofício 0069108023         SEI 134.00013809/2025-05 / pg. 1

P
ág

. 1
/2

 -
  O

fíc
io

 n
°

00
69

10
80

23
/2

02
5-

A
R

T
E

S
P

-P
R

E
-G

A
B

-A
R

I,
da

 A
gê

nc
ia

 R
eg

ul
ad

or
a

de
 S

er
vi

ço
s

P
úb

lic
os

 D
el

eg
ad

os
 d

e
T

ra
ns

po
rt

e
do

 E
st

ad
o

de
 S

ão
 P

au
lo

. -
 M

O
C

 4
9/

20
25

 -
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

D
S

O
N

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 S
A

N
T

O
S

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A4C5-F933-99AD-D7D6

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Esbízaro Rodrigues Rudnik,
Secretária Executiva, em 10/06/2025, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0069108023 e o código CRC BA6C44F9.

Ofício 0069108023         SEI 134.00013809/2025-05 / pg. 2

P
ág

. 2
/2

 -
  O

fíc
io

 n
°

00
69

10
80

23
/2

02
5-

A
R

T
E

S
P

-P
R

E
-G

A
B

-A
R

I,
da

 A
gê

nc
ia

 R
eg

ul
ad

or
a

de
 S

er
vi

ço
s

P
úb

lic
os

 D
el

eg
ad

os
 d

e
T

ra
ns

po
rt

e
do

 E
st

ad
o

de
 S

ão
 P

au
lo

. -
 M

O
C

 4
9/

20
25

 -
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

D
S

O
N

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 S
A

N
T

O
S

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A4C5-F933-99AD-D7D6

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 0069108023

		2025-06-17T11:51:08+0000

		2025-06-17T14:43:38+0000